

Số: /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Chung sức, đồng lòng, thi đua xây dựng phường Bình Phước văn minh, hiện đại, vì dân phục vụ” năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 12/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua “Đồng Nai đoàn kết, sáng tạo, chủ động kịp thời, tạo đà bứt phá, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu tăng trưởng kinh tế đạt 10% năm 2025”;

Căn cứ Chương trình làm việc số 01-CTr/ĐU ngày 01/7/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường, Ban Thường vụ và Thường trực Đảng ủy phường Bình Phước 6 tháng cuối năm 2025;

Căn cứ kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường tại cuộc họp Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường ngày 24/7/2025.

Nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025 trên địa bàn phường Bình Phước và tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đồng Nai đoàn kết, sáng tạo, chủ động kịp thời, tạo đà bứt phá, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu tăng trưởng kinh tế đạt 10% năm 2025” do Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai phát động.

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phường tại Tờ trình số 96/TTr-PVHXH ngày 27/7/2025, Ủy ban nhân dân phường Bình Phước ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Chung sức, đồng lòng, thi đua xây dựng phường Bình Phước văn minh, hiện đại, vì dân phục vụ” năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa tinh thần trách nhiệm, đoàn kết trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

- Thiết thực chào mừng Đại hội thi đua yêu nước phường Bình Phước và Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Bình Phước khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030, hướng đến mục tiêu xây dựng phường Bình Phước trở thành địa phương kiểu mẫu, phát triển toàn diện, văn minh, hiện đại.

- Phát huy sức mạnh tập thể và trách nhiệm của từng cá nhân, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, đề ra giải pháp cụ thể từng lĩnh vực, chỉ tiêu Ủy ban nhân dân và Nghị quyết của Đảng bộ phường giao.

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, khu phố trong tổ chức, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

- Các cơ quan, đơn vị, khu phố, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn phường Bình Phước.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong toàn phường.

2. Phạm vi

Phong trào thi đua được tổ chức trong phạm vi địa bàn phường Bình Phước.

III. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế; đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, hoàn thiện kết cấu hạ tầng

- Tổ chức thi đua xây dựng và phát triển kinh tế 6 tháng cuối năm 2025; góp phần vào mục tiêu tăng trưởng kinh tế 10% của tỉnh.

- Phối hợp Chi cục thuế rà soát lại sổ bộ thu, chống thất thu thuế, thực hiện nghiêm hóa đơn điện tử; tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh từ người dân, doanh nghiệp liên quan đến kinh tế và các lĩnh vực khác có liên quan.

- Triển khai hiệu quả các mô hình chuyển đổi số, tăng trưởng xanh, đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo vào sản xuất, quản lý và cung cấp dịch vụ.

- Giải ngân vốn đầu tư công đạt 100% kế hoạch.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư đối với công trình trọng điểm quốc gia dự án: Cao tốc Bắc Nam phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước); các công trình trọng điểm của tỉnh như: Dự án Khu du lịch hồ Suối Cam (giai đoạn 2), dự án Khu đô thị mới - Công viên Trung tâm Đồng Xoài;

- Thi đua giữa các Tổ vận động và công tác vận động Nhân dân hiến đất mở rộng các tuyến đường khu dân cư và giải phóng mặt bằng các dự án, đề án trên địa bàn phường.

2. Thi đua xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ nhân dân

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các nền tảng số.

- Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, gắn với chuyển đổi số, nâng cao chỉ số hài lòng của người dân và doanh nghiệp tại Trung tâm phục vụ hành chính công và các đơn vị liên quan.

- Thi đua xây dựng các cơ quan, đơn vị “sạch, xanh, sáng, đẹp, an toàn”, xây dựng trụ sở cơ quan sạch, đẹp, phòng làm việc thân thiện, văn minh, ứng xử chuẩn mực với Nhân dân; phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Thi đua giữa các cơ quan, đơn vị, bộ phận, tổ chuyên môn phục vụ Nhân dân nộp hồ sơ trực tuyến và xử lý hồ sơ đúng hẹn, trước hẹn.

- Thi đua mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là một “công dân số kiểu mẫu”, sử dụng thành thạo dịch vụ công trực tuyến, hướng dẫn và hỗ trợ người dân.

- Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân đạt và vượt chỉ tiêu HĐND phường giao.

3. Thi đua thực hiện chỉnh trang, giữ gìn trật tự đô thị - không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè

- Các Khu phố thực hiện tốt công tác phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chỉnh trang, giữ gìn trật tự đô thị và triển khai cho Nhân dân, hộ gia đình ký cam kết không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, mua bán, trồng, để cây, chậu cảnh, vật liệu trên vỉa hè, đảm bảo đường thông, hè thoáng, cuộc sống bình yên.

- Thi đua giữa các khu phố về: tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị, xây dựng tuyến phố văn minh, đảm bảo An ninh trật tự.

4. Thi đua xây dựng nếp sống văn minh đô thị

- Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý nhà nước, “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân giám sát, kiểm tra, dân thụ hưởng”.

- Thi đua mỗi đơn vị, khu phố đăng ký “Tuyến phố văn minh”, “Khu dân cư không rác”, “Tuyến đường “Sạch, xanh, sáng, đẹp, an toàn”.

- Tổ chức các hoạt động cộng đồng ra quân “Ngày thứ Bảy tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật xanh” phát động mỗi tuần, mỗi việc như dọn vệ sinh, bóc, xóa quảng cáo rao vặt, trồng cây xanh, xã hội hoá các tuyến đường điện chiếu sáng, trang bị thùng rác hộ gia đình...

- Thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc gia đình chính sách, người có công, hỗ trợ người yếu thế, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn,...

- Tăng cường và đẩy mạnh các hoạt động nhân đạo, từ thiện, đền ơn đáp nghĩa.

- Thi đua xây dựng và giữ vững các danh hiệu “phường Tiêu biểu”, “Khu phố văn hóa”, “Gia đình văn hóa”.

5. Thi đua giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân vững mạnh.

- Thi đua giữa các khu phố về xây dựng và thành lập các Tổ liên gia phòng cháy chữa cháy; Tổ cứu hộ, cứu nạn; Tổ phản ứng nhanh...

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương, xây dựng lực lượng vững mạnh.

6. Thi đua xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể trong sạch, vững mạnh

- Gắn Phong trào thi đua với việc đẩy mạnh “ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị và công tác thi đua, khen thưởng.

IV. KHẨU HIỆU PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Mỗi người dân là một đại sứ văn minh đô thị!
2. Cán bộ tận tâm - Dân đồng thuận - Phường phát triển!
3. Thu ngân sách - nhiệm vụ chính trị hàng đầu của từng khu phố!
4. Không giải ngân đúng hạn là không hoàn thành nhiệm vụ!
5. Buôn bán đúng nơi - An toàn mọi nẻo!
6. Đường thông - hè thoáng - cuộc sống bình yên!
7. Đẩy lùi tệ nạn, xóa điều gai mắt, lấy cái tích cực, đẩy lùi tiêu cực, lấy cái đẹp, dẹp cái xấu!
8. Xây dựng đô thị văn minh bắt đầu từ hành động nhỏ của mỗi người dân!
9. Phong trào lao động tình nguyện xây dựng phường Bình Phước “Sạch, xanh, sáng, đẹp, an toàn”.
10. Toàn dân đoàn kết thi đua xây dựng phường Bình Phước văn minh, hiện đại, vì dân phục vụ!
11. “Vì dân phục vụ” là mục tiêu, hành động của cán bộ, công chức viên chức, người lao động phường Bình Phước!
12. Chung sức - Đồng lòng - Hành động - Hiệu quả!
13. Mặt trận chung tay - Nhân dân đồng lòng - Xây dựng phường văn minh, hiện đại!
14. Khu phố là nền tảng - Đoàn thể là cầu nối - Mặt trận là trung tâm đoàn kết toàn dân!
15. Hội viên gương mẫu - Gia đình văn hóa - Khu phố bình yên!
16. Thanh niên phường Bình Phước xung kích - Sáng tạo - Góp sức xây dựng đô thị văn minh!
17. Phụ nữ phường Bình Phước đoàn kết, nhân ái - Chung tay xây dựng gia đình hạnh phúc, phường phát triển!
18. Hội viên nông dân nói không với rác thải, góp phần làm sạch phường, đẹp phố!

19. Cựu chiến binh gương mẫu, tiên phong trong xây dựng văn minh, hiện đại, khu phố an toàn!

V. THỜI GIAN TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thời gian tổ chức

- Phong trào thi đua được phát động bắt đầu từ tháng **7/2025** đến tháng **12/2025**.

- Thời gian tổng kết phong trào: Cuối tháng **12/2025**.

2. Hình thức, tiêu chí khen thưởng:

2.1. Hình thức khen thưởng

Tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai phong trào thi đua.

2.2. Tiêu chí xét khen thưởng

a) Đối với tập thể

Xét tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường cho tập thể đạt các tiêu chí sau:

(1) Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết.

(2) Hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao, đặc biệt là các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, tài chính - ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công,...

(3) Chủ động, sáng tạo, có giải pháp đột phá trong chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua.

(4) Có mô hình mới, cách làm hay hoặc sáng kiến cải tiến kỹ thuật được áp dụng hiệu quả, nhân rộng trong phường hoặc tỉnh.

(5) Không có tập thể, cá nhân thuộc đơn vị vi phạm pháp luật, bị xử lý kỷ luật, bị kiểm điểm sai phạm trong năm 2025.

b) Đối với cá nhân

Xét tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường cho cá nhân đạt các tiêu chí sau:

(1) Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

(2) Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2025, có năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác cao; tinh thần trách nhiệm, gương mẫu trong phong trào thi đua.

(3) Có sáng kiến, giải pháp, mô hình hiệu quả, sáng tạo có giá trị thực tiễn, được cơ quan, đơn vị hoặc Ủy ban dân dân phường, Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng.

(4) Tích cực tham gia các hoạt động phong trào thi đua, tạo sức lan tỏa trong cơ quan, đơn vị, khu phố, tổ chức, doanh nghiệp.

(5) Không vi phạm kỷ luật, không bị phê bình bằng văn bản, không bị phản ánh tiêu cực, không gây mất đoàn kết nội bộ.

3. Thẩm quyền, quy trình, số lượng đề nghị khen thưởng

Căn cứ kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua, các cơ quan, đơn vị, khu phố, tổ chức, doanh nghiệp tiến hành bình xét khen thưởng, đảm bảo dân chủ, công khai, đúng tiêu chí và gửi hồ sơ về Phòng Văn hóa - Xã hội phường.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng, gồm:

(1) Tờ trình kèm theo danh sách tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng;

(2) Biên bản họp xét khen thưởng;

(3) Báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng;

(4) Các văn bản, minh chứng liên quan.

- Số lượng khen thưởng: Giao Phòng Văn hóa - Xã hội phường căn cứ kết quả tổ chức thực hiện phong trào thi đua, tham mưu Chủ tịch UBND phường quyết định số lượng khen thưởng theo quy định, thẩm định hồ sơ và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Nguồn kinh phí tổ chức phong trào thi đua thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước, Phòng Văn hóa - Xã hội phường tổng hợp, lập dự toán kinh phí gửi Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thẩm định, trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, khu phố trong triển khai thực hiện Phong trào thi đua. Tổ chức ký kết giao ước thực hiện phong trào thi đua.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân có sáng kiến hay, có cách làm tốt, hiệu quả công việc cao, thành tích đạt được vượt trội theo kế hoạch. Đồng thời, tham mưu tổ chức tổng kết phong trào thi đua vào **cuối tháng 12/2025**.

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND phường hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, khu phố, tổ chức, doanh nghiệp bình xét và lập hồ sơ, thủ tục đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Phong trào thi đua.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân phường

- Tham mưu theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện các nhiệm vụ được Ủy ban

nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường giao đối với các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội phường theo dõi, đôn đốc các bộ phận chuyên môn, hướng dẫn các khu phố thực hiện tốt các chỉ tiêu thi đua; đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Tham mưu đề xuất các giải pháp để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; hoàn thành giải ngân vốn đầu tư công năm 2025; phát triển hạ tầng kỹ thuật đồng bộ, thực hiện chỉnh trang, giữ gìn trật tự đô thị nhằm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động Nhân dân, doanh nghiệp, hộ gia đình thực hiện việc thay đổi địa chỉ theo đơn vị hành chính mới; thực hiện việc tiếp tục cấp biển số nhà cho các hộ dân.

- Triển khai thực hiện việc số hoá cây xanh trên các tuyến đường trung tâm.

- Đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ, tiêu dùng, xuất khẩu.

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Xây dựng Kế hoạch triển khai "*Chiến dịch 30 ngày đêm nâng cao tỷ lệ số hóa hồ sơ, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên địa bàn phường*" phân đấu phường Bình Phước đạt top 5 trong số 95 xã, phường của tỉnh về số hóa hồ sơ, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến.

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện tiếp nhận hồ sơ qua bưu điện, giải quyết hồ sơ tại nhà tạo điều kiện thuận lợi nhất cho Nhân dân trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đúng và trước hạn.

- Thực hiện nghiêm túc quy trình tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính, đảm bảo đúng hẹn, đúng quy trình.

- Chủ trì, phối hợp với hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các đợt hướng dẫn trực tiếp hoặc trực tuyến giúp người dân tra cứu thông tin, nộp hồ sơ, thanh toán phí/lệ phí qua mạng.

- Cập nhật các mô hình, sáng kiến tiêu biểu trong phục vụ Nhân dân để nhân rộng.

- Cung cấp dữ liệu, ý kiến phản ánh từ người dân về chất lượng phục vụ để làm cơ sở xét khen thưởng các đơn vị, cá nhân xuất sắc, tiêu biểu trong giải quyết thủ tục hành chính, phục vụ nhân dân.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

- Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền về tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, những điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước.

- Tăng thời lượng tuyên truyền bằng những hình thức phong phú để giáo dục truyền thống thi đua yêu nước cho cán bộ, đảng viên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông gương người tốt, việc tốt; khẩu hiệu tuyên truyền, phong trào thi đua đến các nhóm zalo khu phố và Nhân dân của phường.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội phường quản lý tốt các tuyến đường của phường đảm bảo thông thoáng, sạch sẽ, an toàn.

6. Đề nghị UB.MTTQVN phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, khu phố tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa và nội dung của phong trào thi đua đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân, phát huy vai trò của khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị; lồng ghép nội dung phong trào thi đua với các cuộc vận động, chương trình công tác của từng đơn vị.

- Đăng ký nội dung thi đua; xây dựng, phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu và nhân rộng các gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong phong trào thi đua để nhân rộng và biểu dương.

- Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện các tiêu chí thi đua, đặc biệt là các nội dung liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của người dân, góp phần bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo, nâng cao nâng cao đời sống Nhân dân.

- Phối hợp tổ chức các hội nghị đối thoại, tiếp thu ý kiến Nhân dân để phản ánh, kiến nghị với chính quyền, góp phần xây dựng chính quyền “vì dân phục vụ”.

- Tham mưu Đảng ủy và phối hợp với chính quyền, khu phố thi đua xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể trong sạch, vững mạnh, xây dựng phường tiêu biểu, khu phố văn hóa.

7. Công an phường, Ban CHQS phường

- Xây dựng Kế hoạch triển khai “Chiến dịch cao điểm trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội” của phường năm 2025.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.

- Chủ động nắm tình hình, không để phát sinh “điểm nóng” về an ninh trật tự, mâu thuẫn trong Nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động gắn kết với Nhân dân: Dân vận khéo, đền ơn đáp nghĩa, giúp dân khắc phục hậu quả thiên tai, vệ sinh môi trường...

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông; phòng, chống tội phạm học đường trong khu dân cư và trường học.

- Đăng ký, xây dựng, duy trì các sáng kiến, mô hình mới, hiệu quả như: Phối hợp triển khai các mô hình như: “Tổ tự quản về an ninh trật tự”, “Camera an

ninh”, “Khu phố không có tội phạm và tệ nạn xã hội”, “Khu dân cư an toàn về PCCC”, “khu dân cư kiểu mẫu về an ninh trật tự, khu phố Bình yên”..

- Quản lý, hướng dẫn nghiệp vụ cho các Tổ đảm bảo ANTT ở cơ sở hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Rà soát toàn bộ hệ thống camera của phường (*báo cáo UBND phường tình hình cụ thể*). Xây dựng Kế hoạch sửa chữa, nâng cấp hệ thống camera của phường để nâng cao hiệu quả hoạt động trong bảo vệ an ninh, phòng, chống tội phạm.

8. Các trường học công lập, cơ sở giáo dục tư thục trên địa bàn phường

- Thi đua phát triển nguồn nhân lực, nâng cao năng suất lao động, góp phần tạo nguồn nhân lực có chất lượng cho địa phương trong tương lai.

- Triển khai lồng ghép các nội dung của phong trào thi đua vào chương trình sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ điểm, chào cờ đầu tuần và các hoạt động ngoại khóa.

- Tuyên truyền, giáo dục nếp sống văn minh, ý thức chấp hành pháp luật, bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh công cộng trong nhà trường và cộng đồng dân cư.

- Phối hợp tham gia các đợt ra quân làm sạch đường phố, khu dân cư, hưởng ứng các ngày lễ lớn, ngày chủ nhật xanh, ngày môi trường thế giới,... góp phần xây dựng phường văn minh, hiện đại.

- Đăng ký, xây dựng, duy trì và phát huy các mô hình điểm về phong trào thi đua như nêu gương điển hình về học sinh ngoan - giỏi, giáo viên tận tụy, sáng tạo; “Trường học Sạch, xanh, sáng, đẹp, an toàn”, “Công trường an toàn” để lan tỏa trong cộng đồng dân cư.

9. Các khu phố trên địa bàn phường

- Thực hiện các nội dung phong trào thi đua gắn với xây dựng “gia đình văn hóa”, “khu phố văn hóa”.

- Hưởng ứng phong trào thi đua bằng việc phát động hoàn thành sớm các chỉ tiêu vận động thu ngân sách, phát triển đảng viên và quy trình các bước tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026 .

- Căn cứ tình hình thực tiễn, tổ chức phát động phong trào thi đua Nhân dân kiểm tra, Nhân dân giám sát các tập thể, cá nhân và cộng đồng dân cư địa bàn và tham gia tố giác các hành vi vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực: Xây dựng, đất đai, vệ sinh môi trường, kinh doanh hàng hóa,...

- Tích cực triển khai các hoạt động cộng đồng; thông báo Nhân dân, tuyên truyền hộ gia đình treo cờ Tổ quốc theo thông báo của chính quyền địa phương; xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” vận động Nhân dân giữ gìn đường làng, ngõ xóm sạch đẹp; tham gia xây dựng “tuyến đường không rác”, tuyến đường “Sạch, xanh, sáng, đẹp, an toàn”; “xây dựng tuyến đường kiểu mẫu” như: sơn, sửa lại bảng hiệu cơ sở kinh doanh, cập nhật tên khu phố, phường và tỉnh theo đơn vị hành chính hiện nay; tuyến đường không lấn chiếm lòng lề đường để kinh doanh, mua bán, không để chậu, cây cảnh, vật liệu cản trở lưu thông và gây ảnh hưởng mỹ quan đô thị,...

10. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các đơn vị trực thuộc

- Thi đua thực hiện tốt quy tắc ứng xử, văn hóa công sở; mỗi cán bộ, công chức, viên chức là một “công dân số kiểu mẫu”, sử dụng thành thạo dịch vụ công trực tuyến, hướng dẫn và hỗ trợ người dân nộp hồ sơ trực tuyến, tỷ lệ hồ sơ luôn đúng hạn và trước hạn.

- Tích cực đăng ký thi đua, đề xuất sáng kiến, giải pháp cải tiến hiệu quả công việc, phục vụ Nhân dân ngày càng tốt hơn.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Chung sức, đồng lòng, thi đua xây dựng phường Bình Phước văn minh, hiện đại, vì dân phục vụ” năm 2025, Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, đơn vị, khu phố, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQVN phường;
- Các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học thuộc phường;
- Các khu phố trên địa bàn phường;
- LĐVP, CV: NC;
- Lưu: VT, PVHXXH (HA.03b).

CHỦ TỊCH